
Ir!i1~onsorZio per le
Autostrade Siciliane

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: "Lavori urgenti di manutenzione straordinaria finalizzata alla riapertura al traffico
della galleria Sant'Alessio, carreggiata direzione Messina, della tratta autostradale A/18
Messina - Catania".

CIG: 6951366082

CONFERIMENTO INCARICO DI COLLAUDATORE STATICO
Articolo 7 Legge 5 Novembre 1971, n. 1086

Norme per la disciplina delle opere in conglomerato cementizio armato ... n. 216 D.P.R./2010

DECRETO DIRIGENZIALE N. oro /DG/2018 DEL

Premesso
Che con Decreto Dirigenziale n. 203/DATE/2016 del 17.11.2016, è stato approvato il progetto dei

lavori descritti in oggetto, è stata scelta la procedura di gara ed è stata disposta la prenotazione
d'impegno per le somme occorrenti, per una spesa pari a € 735.000,00 oltre I.V.A. così
suddivisa: € 601.939,79 per lavori ed € 133.060,21 per somme a disposizione
dell' Amministrazione, a valere sul Capitolo 204 denominato" Progettazione manutenzione
straordinaria autostrade e impianti" del bilancio pluriennale 2016/18 sul relativo esercizio
finanziario 2017;

Che con Decreto Dirigenziale n. 132/DG del 01.06.2017 i lavori sono stati aggiudicati l'impresa
SOTECO. S.r.l. con sede in via Igino Cocchi, 1F - 54011 Aulla (MS) e P.iva 02607330988
che ha offerto un ribasso del 33,3390 % su un importo a base d'asta di € 574.860,49 oltre IVA,
soggetto a ribasso, ed oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per € 27.079,30, per un importo
netto contrattuale di € 410.287,05 (€ 383.207,75 + € 27.079,30) oltre le somme a disposizione
dell'amministrazione previste in progetto oltre IVA;

Che con contratto Rep. CAS n° 857/2017 del 05/07/2017 il Consorzio per le Autostrade Siciliane ha
stipulato il Contratto d'Appalto con l'Impresa SOTECO S.R.L. con sede in via Igino Cocchi, llF
- 54011 Aulla (MS) P. Iva 02607330988 per l'esecuzione dei lavori in oggetto, all'importo netto
contrattuale pari a € 410.287,05 oltre le somme a disposizione previste in progetto oltre LV.A.;

Che il progetti sta dell' opera è il Dott. Ing. Alfonso SCHEPISI funzionario del CAS di Messina iscritto
all'albo degli Ingegneri della Provincia di Messina al n° 920; .

Che il progetti sta delle strutture dell' opera è il Dott. Ing. Fabio CAFISO iscritto all' albo degli
Ingegneri di Palermo al n? 375;

Che il Direttore dei Lavori è la Dott. Ing. Angelo PUCCIA, funzionario del CAS di Messina, iscritto
all'albo degli Ingegneri di Palermo al n? 4356; nominato con nota prot. 896/DATE del
24.10.2017 in sostituzione dell 'Ing. Giovanna Gringiari;

Che in data 27/11/2017 l' ing. Antonino Piccione, rinunciava all' incarico di Collaudatore Statico a suo
tempo nominato con Decreto Dirigenziale N. 264/DG120 17 del 08/09/17;

Che con nota prot. 105/CAL del 29.11.2017 il R.U.P., avanza richiesta di nomina di un nuovo
Collaudatore Statico;

Considerato



Che occorre procedere, quindi per i lavori di cui al Contratto Rep. CAS n° 857/2017 del 05/07/2017, al
perfezionamento degli atti e alla nomina di un nuovo collaudatore statico, ai sensi dell'art. 7
della legge 1086/1971 e dell'art. 216 del D.P.R. n.
207/2010 per l'importanza e la non più ispezionabilità delle opere che dovranno essere realizzate;

Che con nota prot. 105/CAL del 29.1l.20 17 il R.U.P., avanza richiesta di nomina di un nuovo
Collaudatore Statico.

Considerata
La carenza di personale tecnico di ruolo e l'impossibilità di nominare personale interno vista la mole di
incarichi in capo ai pochi dipendenti interni, è indispensabile individuare un soggetto esterno a cui
affidare l'incarico professionale per il collaudo statico delle strutture relativaménte ai lavori de quo.

Viste le Linee Guida n.3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti "nomina, ruolo e compiti del
responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", approvate dal
Consiglio dell' ANAC n. 1096 del 26.10.2016.

Visto l'art.36, comma 2 del D.Lgs 50/2016 che prevede la possibilità di affidamento diretto,
adeguatamente motivato, di servizi e forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00 nei confronti di
operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.Lgs.
50/2016;

Considerato che l'importo previsto per la prestazione di Collaudatore Statico, stimata ai sensi del
regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento
dei contratti pubblici di servizio attinenti all'architettura e all'mgegneria (D.M. 17.06.2016), che si
allega nel dettaglio alla presente, essendo pari ad €. 7.251,69, oltre IVA e oneri 'previdenziali se e
quanto dovuti, rientra all' interno della soglia prevista dall' art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ;

Visto il curriculum vitae dell'Ing. Davide FARINELLI, dal quale si desume il possesso dei titoli e
delle professionalità necessarie allo svolgimento dell' incarico in questione.

Vista la polizza assicurativa in possesso dell'Ing. Davide FARINELLI;

Vista la dichiarazione dell'Ing. Davide FARINELLI di possesso dei requisiti di carattere generale di cui
all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (Codice Contratti).

Considerato che l'Ing. Davide FARINELLI, contattato per le vie brevi, si è dichiarato disponibile ad
accettare l'incarico mediante affidamento diretto, alle condizioni economiche pattuite comprensive di
ribasso predeterminato nelle misura del 10% per la prestazione di Collaudatore Statico.

Ritenuto opportuno e necessario approvare:
- La tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 36, comma 2, del D.Lgs.
50/2016 ;
- Il preventivo di spesa predisposto per l'affidamento ai sensi del regolamento (D.M. 17.06.2016) che,
come richiamato in precedenza, al fine di garantire pubblicità, trasparenza e concorrenza, ovvero
economicità per l'amministrazione, verrà sottoposto ad un ribasso del 10%.
- Lo schema di disciplinare di incarico relativo alle attività in questione, dando atto che lo stesso è
impegnativo per il professionista fin dal momento della sottoscrizione, mentre diventerà tale per il
Consorzio Autostrade Siciliane soltanto ad avvenuta esecutività dell'atto di definitivo conferimento
dell' incarico.

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti

DECRETA

1- PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte.

2 - APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento diretto ai
sensi dell'art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016;



3 - APPROVARE il preventivo di spesa per la prestazione in oggetto, determinato ai sensi del Regolamento
(D.M. 17.06.2016), in €. 7.251,69, oltre IVA e oneri previdenziali se e quanto dovuti.

4 - APPROVARE l'allegato disciplinare di incarico relativo alle prestazione di Collaudatore Statico in corso
d'opera dei lavori di cui in oggetto, dando atto che lo stesso è impegnativo per il professionista fin dal
momento della sottoscrizione, mentre diventerà tale per il Consorzio Autostrade Siciliane soltanto ad
avvenuta esecutività dell'atto di definitivo conferimento dell'incarico.

5 - AFFIDARE l'incarico di Collaudatore Statico, relativamente ai "Lavori di manutenzione straordinaria-
finalizzata alla riapertura al traffico della Galleria S. Alessio carreggiata direzione Messina della tratta
autostradale Mi8 Messina - Catania" - Cig. 69513660B2 - Gara n. 139 - all'Ing. Davide
FARINELLI con studio in Messina, Via Pippo Romeo n. 8 e P.IV A 03133920839, iscritto all'Ordine
degli Ingegneri della Provincia di Messina al n. 3409, Telefono 328 2946900 - pec.
davide.farinelli@ingpec.eu, per un importo pari a €. 6.526,52 al netto del ribasso stabilito nella misura
del 10%, oltre IVA e oneri previdenziali se e quanto previsti.

6 - DARE ATTO che le somme necessarie all' espletamento dell' incarico, ossia € 6.526,52 oltre gli oneri
previdenziali e IVA se e quanto dovuti, graveranno a valere sulle Somme a Disposizione
dell' Amministrazione, del quadro economico del progetto approvato con Decreto Dirigenziale n. 203/DATE
del 17.11.2016 giusto impegno n. 784/2017 al cap. 204/17;

7 - DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separato atto previa verifica dell'effettività
della prestazione resa ed emissione di fattura elettronica. .

8 - TRASMETTERE il presente provvedimento per gli adempi menti di competenza al Servizio Finanziario
e di ragioneria, all'ufficio gare e appalti.

Il Responsabile U. l o del Procedimento
Geom. Canm lo C LDARERA

Per Accettazione Messina lì
ing. Davide Farinelli


